
D.D.G. n. 
        

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile

       IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTE le norme legislative e regolamentari sull’Amministrazione del patrimonio 

e la contabilità generale dello Stato;
 VISTA la L.R.n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
 VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 nuovo Codice dei contratti 

pubblici ed i relativi allegati; 
VISTA  la L.R. 12/10/2023, n°12, “Recepimento del codice dei contratti pubblici  

di cui al D.Lgs. N°36/2023”;
  VISTA  la L.R. n. 12/07/2011 n. 12 e il D.P.n. 13 attuativo del 31/01/2012;
 VISTO il  D.lgs.  23/06/2011  n.  118  e  s.m.i.  -  Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni e degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della L. n. 42 del 05/05/2009, e s.m.i.;

VISTO il Decreto Presidenziale n.9 del 05/04/2022 “Regolamento di attuazione 
del titolo II della Legge regionale 16/12/2008 n.19 “Rimodulazione degli  
assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.13, 
comma3, della Legge regionale 17/03/2016, n.3 ”Modifica del Decreto 
del Presidente della Regione 18/01/2013, n.6 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n.1 del 09/01/2025, “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027”
VISTA la L.R. n.2 del 09/01/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione  della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.2 del 16/01/2025, avente per 

oggetto: “Legge Regionale 09 gennaio 2025, n.2 Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana per il  triennio 2025-2027, Decreto Legislativo 
23/06/2011  n.  118  e  s.m.i.,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del 
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale,  Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021, relativa allo snellimento dei controlli 
delle Ragionerie Centrali, di cui all'art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021;

VISTO il  D.P. Reg. n. 724 del 17/02/2025, con il  quale, in esecuzione della 
deliberazione della Giunta n.40 del 14/02/2025, al Dott. Silvio Marcello 
Maria Cuffaro, dirigente di terza fascia dell'amministrazione regionale, è 
stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale delle Finanze e del Credito per la durata di anni due;

VISTO il  proprio  D.D.G.  n.219  dell’11/03/2025,  validato  dalla  Ragioneria 
Centrale  dell’Economia  e  della  Salute, con il  quale  è stato  disposto 
l’impegno  di  spesa  n. 2  sul  capitolo  n.108518 del  bilancio  della 
Regione Siciliana, es. fin.2025. P.D.C.I.- U.1.03.02.09.004 , per lavori di 

VLorenti
Font monospazio
358



intervento  urgente  di  riparazione,  revisione  e  messa  a  norma 
dell’impianto  autoclave  dell’edificio  demaniale  di  via  A.  Saffi  n.35/B, 
Messina;

VISTA la  nota  prot.  n.42494  del  01.04.2025  del  Dirigente  dell’U.O.  01  
dell’Ufficio Regionale del Genio Civile, Servizio di Messina, acquisita al 
protocollo  dipartimentale  il  05.04.2025  al  n.15558,  di  trasmissione
dell’attestazione  di  regolare  esecuzione,  a  firma  del  RUP Carmelo  
Ruggeri, con la quale lo  stesso  dichiara  la  regolare  esecuzione  dei  
lavori, nel rispetto delle indicazioni fornite dallo stesso e attesta che gli 
interventi in argomento sono stati eseguiti nel rispetto delle previsioni e 
delle pattuizioni contrattuali; 

VISTA la  fattura  elettronica  n.2/PA  del  17/03/2025,  acquisita  al  protocollo 
dipartimentale  al  n.  12049  del  18/03/2025,  in  favore  dell'Operatore 
Economico Arp Edilizia s.r.l., sede legale in Messina, via Porto Salvo n. 
12,  per  complessivi  €  5.978,00,  di  cui  €  4.900,00 di  imponibile  e 
€1.078,00 di IVA;

VISTO il  D.U.R.C.  in  corso  di  validità  che  attesta  la  regolarità  contributiva 
dell'impresa,  con  scadenza  il  20/05/2025  acquisito  al  protocollo 
dipartimentale il 14/04/2025 al n. 17668/25;

RITENUTO che  in  ordine  all’intervento  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  CIG: 
B5405B1D82; 

ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in 
possesso di questo Ufficio;

ACCERTATA la  disponibilità  sull’impegno  n.  2/2025  assunto  con  D.D.G.  n.  219  
dell’11/03/2025, a  valere sul Cap. n. 108518; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di  dovere procedere alla liquidazione sul  
cap. 108518, impegno n.2 dell'esercizio finanziario 2025 della somma  
di  €  5.978,00 comprensivo  di  IVA,  per  fare fronte  al  pagamento  di  
cui al documento contabile succitato, utilizzando la somma impegnata 
con il D.D.G. n. 219/2025; 

DECRETA

ART. 1) Per quanto espresso nelle premesse che si intendono qui riportate e 
trascritte,  si  dispone  la  liquidazione  ed  il  pagamento  mediante 
emissione di mandato diretto: 
-  di  €  4.900,00 in favore dell’O.E.  “Arp Edilizia s.r.l.”,  sede legale in 
Messina, via Porto Salvo n. 12, quale imponibile della fattura elettronica 
n.2/PA del 17/03/2025, per i lavori  di  intervento urgente di riparazione, 
revisione  e  messa  a  norma  dell’impianto  autoclave  dell’edificio 
demaniale di via A. Saffi n.35/B, Messina;
- di  €1.078,00 per I.V.A. al 22% secondo quanto previsto dal Decreto 
del  23  gennaio  2015  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze 
emessa dalla ditta “Arp Edilizia s.r.l.”;

 ART. 2) Al  pagamento  come  sopra  liquidato,  per  l'importo  complessivo  di 
€5.978,00 sul  cap.  n.108518  (Spese  per  lavori  connessi  alla 
funzionalità, manutenzione e riparazione dei beni demaniali e dei beni 
destinati ad uffici della Regione Siciliana e dei relativi impianti, anche 
effettuate in economia) del bilancio della Regione Siciliana, esercizio 



finanziario  2025,  P.D.C.I.  U.1.03.02.09.004  utilizzando  la  somma 
impegnata con il D.D.G. n. 219/2025. 

ART. 3) Il  presente  decreto  sarà  trasmesso tramite  piattaforma SCORE, alla 
competente  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale 
dell'Economia,  per  la  validazione  ai  sensi  dell'art.  9  della  legge 
regionale  del  15  aprile  2021  n.  9,  previa  pubblicazione ai  sensi  del 
comma 5 dell'articolo 68 della L.R. n. 21 del  12 agosto 2014, come 
modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7/05/2015 n. 9 

Palermo lì 

Il Dirigente Generale       
 (Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro)

   

VLorenti
Font monospazio
16.04.2025


		2025-04-15T16:29:30+0200
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




